eorum atque tentoria sorte divisa, non omnis gentis filius significatur interitus, eo quod dromedariis camelis centum et amplius milia mœ dia per vastam solitudinem fugere soleant. » Auferetur, » inquit, « omnis gloria Cédar ; » et imminutio sagittariorum numero, quia maxime pollet arte pugnandi, ceteri qui fuerint, remanebunt. Quia intelleximus que sit Cédar, et que Arabia, quæque Asor, videamus Isaïas propheta quid dicat : « In salu ad vesperam dormietis, in semitis Dodanim. » Verbum anan, ut sæpe jam diximus, est « vesper, » et « Arabia, » et « corvus, » et « planities, » et « Occidens » appellatur. Et pro eo quod nos dixit LXIX transtulimus, « dormietis, » potest interpretari, « moribuntini, » sive « habitabitis, » hoc est *tabernaculis*, quod Hebræice dicitur *narx*. Dodanim quoque in « propinquis » vertitur et « cognatos. » Itaque prædicatur nunc Judæis, qui ob sidionem Babyloniæ effugere poterint, et de totius provinciæ vastitate ad eremum transire vicinam, quod habitaturi sint in solitudine Arabie in itinere quod dicit ad fratres. Rursumque ad Ismaelitas sermo convertitur, et eos ad misericordiam cohortatur : Currite, et lassis fratribus eo periclitantibus ardore sitis, obvii ferre aquas ; tantus enim fervor est solis, ut nisi subventis, in solitudine periret ; et non

qu'il faut porter aux fugitifs, afin que votre bonté relève ceux que la guerre a tant affaiblis. Dieu émet en même temps la raison de l'ordre qu'il donne : Ils ont fui, dit-il, l'épée de Babylone, ils ont fui l'arc des Élamites, ils ont fui la guerre qui les menaçait. Ne méprisez point ces malheureux ; à votre tour, vous sentirez bientôt les maux de l'invasion. Comme l'année s'écoule vite pour le mercenaire, qui regarde son travail comme bien court pourvu qu'il puisse atteindre au salaire désiré, ainsi vous sera ravie toute la gloire des fils de Cédar, vos flèches seront brisées, et il ne survivra qu'un petit nombre de combattants. Certains prétendent que ces mots : « Encore une année, et toute la gloire de Cédar vous sera ravie, » ne sont point une prophétique allusion à l'invasion de Babylone dont parle aussi Jérémie, mais à celle des Assyriens qui, un an après le ravage de la Judée, poursuivirent les Sarrasins bien loin dans le désert. En outre, pour ce passage de notre traduction : « Vous qui habitez le pays du midi, allez avec du pain au-devant des fugitifs, » que nous lisons comme un ordre prononcé par Dieu même, ils affirment qu'on peut le lire dans l'hébreu : « Ceux qui habitent le pays du Midi sont allés avec du pain au-devant du fugitif, » en sorte que Dieu leur ayant dit : « Allez au-devant de ceux qui ont soif et portez-leur de l'eau, » ils apportèrent au lieu d'eau du pain, dans un intérêt hostile, pour augmenter la soif par la nourriture.